Adriensis episcopus in supplici libello pro parochio oblato precibus oratoris suas addere non dubitavit.

His acceptis die 30 maii 1877 rescripsi : Eidem episcopo qui prævio experimento cæremoniarum magistri referat, an sacerdos de quo in precibus missæ actiones rite explere queat, ac transmissio medici testimonio significet, an idem sacerdos in dextero brachio convalescere ulterius valeat.

Verumtatem sede episcopali vacata datis mandatis obtemperatum fuit a vicario capitulari, qui transmissis tum medici tum cæremoniarum magistri documentis (de quibus inferius) addidit in suis literis diei 17 decembris 1877 quod Petrus

Baldo « deficiente usu perfecto brachii dexteri, celebrationem quatuorjam abhinc mensibus circiter cum adsistentia sacerdotis peragit. »

Quibus acceptis rescriptum dedi *Per summaria precum*. Præstat itaque aliquid pro mei muneris ratione innuere.

Dispensatio ab irregularitatis defectu largienda non est, ubi sacra cæremoniæ fieri non valent absque irreverentia rei sacrae et scandalo vel admiratione fidelium. Hæc de re S. Ordo sæpe gratiam denegavit, aut tantum in sacello privato, vel hora qua minus frequens concursus populi foret, celebrare permisit ut in *Abellinen.* irregularit. 28 Julii 1770 confirmata 4 maii 1771 et in *Geruntina* 28 maii 1788. Atqui vix legenti attestationem magistri cæremoniarum patet ex tali dispensatione et oriri populi admirationem sacrasque aspernari cæremonias. « Ex prævio experimento... testor Petrum Baldo, deficiente usu perfecto brachii dexteri omnes missæ actiones rite explere nequire: id tamen præstare posset adjuvante ipsum brachium et supplente manu sinistra, adhibito quoque ad supponendam caliei patenam in sumptione sanguinis ministro, quem sacerdotem assistentem aliunde ipsa cautela poscit. » Ergo petita gratia deneganda videretur.

Verumtamen cum agatur de jam promoti, et non promovendo, et cum absque culpa irregularis evaserit facilius tunc solet hæc S. C. dispensare uti docent *Comen.* irreg. 6 maii 1773 et 11 Julii 1776. *Baionen.* 20 martii 1824. *Astoricen.* dispensationis ab irregularitate 27 februarii 1869 inter *Summ. prec.* relata, aliæque quamplurimæ, præcise vero dispensationem fuisse concessam cuidam regulari, cui ob morbum manus erat impedita, ut celebrare posset cum alterius sacerdotis assistentia referunt Henriquez, lib. 14, cap. 8, num. 4, lib. 9, Leander. *Oper. Moral.* part. 3, tract. 2, de irregul. quæst. 89, qui ulterius quæst. 90 subdit posse a S. pontifice dispensari cum sacerdote utraque manu carente, ita tamen ut per manum alterius sacerdotis hostiam elevet, frangat, et sumat. In una *Consentina* agebatur de sacerdote, qui brachii dextri flexibilitatem amiserat, ita ut nec illud elevare posset, nec se signo crucis signare nisi intercedente distantia unius circiter palmi a fronte, a pectore, ab utroque humero, et ab ore, nec in celebratione missæ sacram hostiam, et sanguinem sumere poterat, nisi ope brachii, et manus sinistrae, licet cæteras missæ cæremonias rite adimpleret. Propositis tamen dubiis: I. An sacerdos sit irregularis. II An eidem sit concedenda dispensatio, ut missam celebrare possit in casu. » S. Congregatio die 13 Julii 1723 respondit: « Ad I. *Affirmative*. Ad II. *Arbitrio novi archiepiscopi*. Similis quoque dispensatio in similibus fere casibus concessa fuit in *Placentina* relat. die 1 februarii 1766, et in *Lunen-Surzanen.* 19 decembris 1769, et in cit. *Acen.* In *Goritiën.* dispensationis ab irregularitate diei 17 januarii 1872 inter supplices libellos relata cum petita esset facultas a sacerdote Joanne Cerù apoplectico morbo correpto sinistra manu exequendi omnes sacrificii actiones quas dextera perficere non valebat, responsum fuit: « Pro gratia dispensationis et rehabilitationis arbitrio et conscientia archiepiscopi dummodo celebret cum adsistentia alterius sacerdotis ad triennium et quatenus interea morbus non ingravescat. facto verbo cum SSmo. Quibus ponderatis perfacile dignosci valet oratori petitam gratiam non esse denegandam. Maxime vero quia teste episcopo eandem parochus expetit « a proprio spirituale conforto e dei fedeli alle sue cure affidati » quo in casu utilitatis Ecclesiæ facilius rigor canonum remittitur, uti docet *Florent.* 19 aprilis 1823, *Hydrunt.* 21 februarii 1824, et quia impedimentum haud videtur esse perpetuum, cum spes effulgeat progressu temporis oratorem posse recuperare salutem ceu ex rælicii testimonio constat — ibi — « in progresso di tempo potrà ristabilirsi nel suo destro braccio. »

Quibus breviter perpensis videant EE. W. quonam responso oratoris preces sint dimittendæ.

Quare etc.

S. Congregatio Concilii censuit rescribendum: « Prævia « absolute quoad præteritum, pro gratia dispensationis et « rehabilitationis, arbitrio et conscientia episcopi, dummodo « celebret cum adsistentia alterius sacerdotis ad triennium, « et quatenus interea morbus non ingravescat, facto verbo « cum SSmo. Romæ, 4 maii 1878. »

ANNATE

Fabrique de la cathédrale. La bulle de Benoît XIII ordonne que la moitié du revenu de l'année qui suit l'installation des chanoines appartienne à la fabrique. Les distributions sont-elles comprises? Décision de la S. Congrégation du Concile du 20 juillet 1878.

Benoît XIII, par la bulle *Pius et misericors*, a preserit que les chanoines remettent à la fabrique de la cathédrale la mi-annate, c'est-à-dire la moitié de la première année du revenu. Les distributions quotidiennes sont-elles comprises dans cette contribution? La question est examinée dans l'affaire suivante, que la S. Congrégation du Concile a traitée le 20 juillet 1878.

La constitution de Benoît XIII n'est pas une loi générale, car elle concerne seulement les diocèses d'Italie.

ÆSINA. MEDIE ANNATE. Die 20 Julii 1878. Controversia isthæc, cuius facti speciem habent EE. VV. in folio pro congregatione diei 2 septembris anni 1876 proposita fuit sub dubiorum formula: « I. An inter beneficii redditus computandæ sint distributiones chorales, etsi a præbenda non distinctæ in casu. II. An et quæ onera etiam de facto existentia detrahenda sint in solutione mediæ annatæ in casu, » et E. E. VV. respondere censuerunt: *Dilata*. Postquam autem in causæ repositione, quæ accidit die 3 martii elapsi jam anni ob causarum gravitatem rescripto: *Non proposita*, dimissa fuit, in insequenti congregatione diei 21 aprilis iterum comperendinata venit rescripto: *Dilata*.

Hoc accepto responso ut posset tuto incedi pede hac in definienda controversia episcopo scribere mandavi ut referret an in præteritum pro solutione mediæ annatæ super beneficiis et canonicatibus cathedralis inter beneficii aut canonicatus redditus computari consueverint distributiones chorales tametsi a præbenda non distinctæ. Qui acceptis morem gerens præceptis retulit: « In basim famigeratæ constitutionis Benedicti XIII, quæ incipit: *Pius et misericors*, mediæ annatæ persolvenda a est a canonicatibus et beneficiis, enjuscumque valoris existant. Ideoque et ut non imminuatur providentia pontificis favore cathedralium, et quia raro mediæ annatæ verificetur exactio, ex eo quod raro etiam expeditiones ab episcopis fiunt; hinc factum est, ut exactio perficiatur super integros medios fructus primi anni sine detractioe distributionum, quæ penes nos a præbendis non sunt distinctæ sed tantum onera per administrationem persoluta detrahuntur, ita ut provisus eodem in statu se habeat ac si provisionem post sex menses haberet, et per antea tamquam administrator agnoscat. Hoc cautum fuit ut providentia pontificis pro cathedrali conservetur, ut in defectu ejusdem omni dote carente prospiciatur. » Quibus habitis causam hodiernis in comitiis reponendam duxi nonnulla addendo disputatis in folio pro

congregatione septembris 1876 distributo, et ex sueta benignitate resumendo.

Et ad primum dubium quod attinet observandum venit distributiones quotidianas nomine fructuum stricto sensu non venire, cap. *Licet*, de præb. licet de fructibus persolvantur Achil. decis. 8, num. 2 de pension. Atqui media annata ex fructibus beneficii solvenda esse videtur. Audiatur sane Rota coram Mazanedo decis. 842, num. 2 :

« Media annata debet solvi ex fructibus, seu redditibus beneficii, ut clare dicunt verba rescripti, et dispositum est etiam de jure, ut tradunt Coras, *De benef.* p. 4, c. 4, num. 14. Monet. *De distrib. quotid.* p. 3, q. 9, num. 27. Burs. cons. 126, num. 83, lib. 2. » In computatione ergo solutionis mediæ annatæ distributiones detrahendæ videntur.

Quam conclusionem magis atque magis obtinere arbitraretur exemplo ducto ex stylo Datarie apostolicæ, ubi in solutione annatæ distributiones quotidianæ hand computari solent. Et si universi beneficii fructus in solis distributionibus consistenterent, annatæ solutio cessaret ad tradita per Pitonium in *Addit. 48 ad Discept. eccl.* n. 15 : « Si universi fructus beneficii consistenterent in solis distributionibus . . . cessaret solutio annatæ, ut observant Monet. *De distrib.* quæst. 9, num. 25 et 29. Gonzal. ad reg. 8 Cane. § 7 præem. num. 166 et seqq. Paris. de resignat. lib. 10, quæst. 2, num. 63. » Exinde cum major pro ecclesia cathedrali, quam pro Sede apostolica militare non debeat ratio et favor, dicendum videretur quod inter beneficii redditus pro solutione mediæ annatæ computandæ non essent distributiones quotidianæ, etsi a præbenda non distinctæ.

Ex adverso vero perpendi potest quod tanta fuit sollicitudo Benedicti XIII consulendi ecclesiarum tam cathedralium quam collegiarum restorationi, ut voluerit tantum excipere a dicta solutione parochialia beneficia annum valorem centum scutorum non excedentia computatis incertis, quæ titulo parochiali tantum obveniant, si igitur computanda esse edixit in beneficiis parochialibus emolumenta etiam incerta, a fortiori dici posse videretur quod laudatus pontifex in choralibus beneficiis voluerit distributiones comprehendere. Maxime quia ad ecclesiæ manutentionem de jure tenentur canonici ex distributionibus contribuere. Frances. *de eccl. cathed.* cap. 13, num. 42. Rot. in *Cadice* distribut. 21 octob. 1577 relat. in part. 2 rec. decis. 325. Unde optime Rota coram Mazanedo loc. cit. num. 14 : « Non obstat quod redditus hujus clericatus consistant in fructibus, qui solum debentur presentibus et interessentibus, et sic assimilentur distributionibus quotidianis ut per Riccium cum isti redditus pro rata remanere deberent ratione mediæ annatæ penes sacristiam. » Et S. C. in *Reatina* mediæ annatæ diei 12 maii 1770 ad 2 dub. tenuit canonicos, beneficiatos et clericos beneficiatos ejusdem ecclesiæ, nullam licet habentes propriam præbendam, nullosque redditus peculiares, sed quotidianas tantum lucrantes distributiones in futurum teneri ad mediæ annatæ solutionem ad formam Benedictinæ constitutionis. Proposito sane secundo dubio : « An ad solutiones ejusdem mediæ annatæ in futurum teneantur canonici, beneficiati et clerici beneficiati ejusdem ecclesiæ cathedralis in casu? » responsum prodiit : Ad II. *Affirmative ad formam constitutionis Benedictinæ et amplius.* Quæ porro quæstio cum fuisset die 10 maii 1789 reagitata sub dubio : « An sit standum vel recedendum a decisio sub die 12 maii 1770 quoad secundum dubium? » consultissimo fuit dimissa responso : *In decisio et amplius.*

Nec alia hac super re deesse videntur exempla ceu legitur in cit. *Reat.* de anno 1770, § *Circa*, ubi ex officio præ ceteris animadvertebatur : « In *Camerinen.* et *Anagnina* mediæ annatæ 2 maii 1733 contendebant canonici et beneficiati collegiatæ ecclesiæ terræ *Apri* sub diocesi *Camerinen.* exis-

tentis, se minime in dicta constitutione comprehendi, tum quia redditus, qui ab iis percipiuntur, in distributionibus tantum consistebant, tum etiam quia reparationi ecclesiæ satis prospectum fuerat, quemadmodum episcopus et vicarius foraneus testabantur. Id ipsum quoque iisdem innixi rationibus contendebant canonici et beneficiati cathedralis *Anagninæ*; sed nihilominus Sacra Congregatio ad solutionem mediæ annatæ utroque censuit adigendos, ut habetur in *Thesaur. resol.* tom. 6. » Quibus igitur attentis videretur quod distributiones chorales etsi a præbenda non distinctæ computandæ forent in mediæ annatæ solutione.

Neque regeas ex *Reatina* citata depræhendi quod olim beneficiati specialibus gaudebant præbendis, quæ in posterum in quotidianas distributiones conversæ fuerunt. *Reat.* cit. anno 1770, § *Neque.* Si quidem in facto est quod tempore motæ litis de distributionibus quotidianis sermo erat, et de iis sacer Ordo præcepit solutionem faciendam esse ad formam Benedictinæ constitutionis, quin aliqua fieret pro distributionibus quotidianis detractio in computatione peragendæ solutionis.

Multoque minus apostolicæ Datarie stylus circa annatæ solutionem officere videtur. Inter annatæ enim et mediæ annatæ solutionem maxima videtur discrepantia vigere, ut observat *Lotter. De re benef.* lib. 3, quæst. 20, n. 1. Quæ porro discrepantia ictu oculi clarescere videtur, si observare placeat prius quod annata non solvitur, nisi de beneficiis annuum superantibus valorem 24 ducatorum aureorum, quos vocant de *Camera.* *Devoti, Instit. can.* lib. 1, tit. 5, sec. 3, § 41, et contra ad solutionem mediæ annatæ tenetur beneficia cujuscumque valoris existant. *Bened. XIII* constit. cit. Secundo si parum attendas quod mediæ annatæ solutio fit pro cathedralium et collegiarum restauratione, dum e contra annata solvitur pontifici loco decimarum. *Fagnan.* in cap. *Præterea*, tit. Ne prælati vices suas, num. 18, et 25. *Piton.* in *Addit. ad Discept.* 48, n. 4. *Rigant.* in *Reg.* 5 cancell. 71 et 91 ad num. exemplum legis veteris, qua levitæ summo sacerdoti decimas decimarum solvere jubebantur. Num 18; idque ut consulere possit decenti tuitioni sui, et in obsequium primatus, quem habet in universa Ecclesia. *Pallavic. Hist. concil. Trid.* lib. 2 cap. 8, num. 4. *D. Thom.* 2, 2 q. 87, a. 4. *Baron.* ad an. 1156, num. 49, pag. 105, tom. 19. *Ed. Luca.*

Quæ porro discrepantia magis atque magis elucescit si perpendas quod talis objectio producta fuit ab episcopo in *Reatina ann.* 1770 superius citata, § *Hæc*, ubi habetur : « Hæc de causa (nempe quia redditus omnes beneficiatorum in quotidianas distributiones redacti fuere) capitulum exemptum fuit ab onere solvendi mediam annatam Datarie apostolicæ in collatione beneficiorum, » et tamen S. C. tenuit ad formam Benedictinæ constitutionis ab iis beneficiatis esse solvendum.

Ad secundum dubium deveniens tantum referre duxi, quæ adnotat *De Albertis De sacris utensilibus*, cap. 12, num. 314 : « Et quoniam sermo incidit de media annata hic addere juvat quod ante solutionem illius detrahenda sunt onera omnia certa et realia, inter quæ veniunt etiam expensæ pro utensilibus quemadmodum habemus ex resolutione S. Congr. Concilii excerpta ab appendice synodi Septempeulanæ episcopi *Pieragostini* ex prænobili *Camerini* familia, pag. 113, his verbis concepta :

« *Maceraten. Mediæ annatæ.* Cum hæc S. Congr. die 17 junii 1727 in *Tudertina* declaraverit mediam annatam præscriptam in Romano concilio favore fabricæ cathedralis deberi ex fructibus percipiendis post adeptam possessionem, detractis oneribus, nempe solutionibus pensionum, livellorum, collectarum cameralium et etiam missarum juxta legem foundationis beneficii celebrandarum, *Bernardinus Tozzi*, prior sanctæ Mariæ de *Porta*, supplicat pro declaratione, an inter dicta onera detrahenda comprehensæ sint expensæ, quas annuatim subire tenetur

pro manutentione ecclesie sacrarii, domorum prioralium; et an fructus nonnullarum capellarum cum onere missarum, dicto prioratu annexarum upote laicalium et collectis camerilibus subjectarum, debeant comprehendi inter fructus dicti prioratus; ita ut sint computandi in media annata? Die 28 januarii 1730 Sacra Congregatio Emorum S. R. E. cardinalium concilii Tridentini interpretum, atteata relatione episcopi Maceratensis censuit mediam annatam deberi etiam ex fructibus legatorum priorum cum onere missarum, dummodo legata sint unita prioratu, detractis tamen prius oneribus missarum et expensis pro manutentione ecclesie, sacrarii et domorum. » Et consonat altera resolutio ipsiusmet Sacre Congregationis Tiburtina medie annate 4 maii 1774, in qua decretum fuit: Mediam annatam esse solvendam ex fructibus percipiendis, deductis oneribus fixis et realibus, non vero personaribus, ut patet in *Thesaur. resolut.* tom. 18, pag. 29 et 32. »

Hisce igitur attentis aliisque in præterito folio deductis EE. PP. enodare deprecantur dubia :